Diğer mez-
heplerde olduğu gibi Hanefî mezhebi içinde de bu özelliklere sahip âlimlerin bulunduğunu
söylemek mümkündür.

Kûfe merkezli başlayan ve daha sonra yaygınlaşan Irak fıkhı, bu fıkhın oluşmasında
büyük paya sahip olan Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nisbetle Hanefî mezhebi olarak adlan-
dırılmıştır.2 Hanefî mezhebi kendi fıkıh usûlünü ortaya çıkarmış ve geliştirmiştir. Fıkıh
usûlünün özellikle ilk dönemlerde kelâmcılar metodu ve fakîhler metodu şeklinde iki yön-
temle şekillendirildiği bilinmektedir.3 Kelâmcılar metodunda usûl kuralları, mevcut de-
liller ışığında tedvîn edilmiş, fürûa hâkim olarak ona yön vermiştir.

Bu usûlün gelişimini üç dev-
rede ele almak mümkündür: Teşekkül dönemi (h. IV. asır öncesi), klasik dönem (h. IV. asır
ve VI. asır arası) ve klasik sonrası dönem (h. VI. asırdan sonrası).5

Hanefi fıkıh usûlünün temellendirilmesindeki ilk isim olan Îsâ b. Ebân’ın (ö. 221/836)
usûle dair çok sayıda kitabından söz edilir: Kitâbu’l-huceci’l-kebîr, Kitâbu’l-huceci’s-sağîr,
İsbâtu’l-kıyâs, Haberu’l-vâhid, İctihâdu’r-re’y, Kitâbu’l-ilel. Bu çalışmalar günümüze ulaş-
mamıştır. Ancak Hanefî usûlü alanında bugün elimizde bulunan ve en eski yazılı kaynak
olma özelliğini taşıyan el-Fusûl fi’l-usûl adlı eserinde Ahmed b. Ali el-Cessâs (ö. 370/981),
bunları –özellikle Kitâbu’l-huceci’l-kebîr ve Kitâbu’l-huceci’s-sağîr’i- kısmen özetlemiş kıs-
men de olduğu gibi alıntılamıştır.6

Yukarıda bahsedilen üç dönem içinde klasik devrede Cessâs’ın eseri ile birlikte hicrî V.
yüzyılın ilk yarısında Hanefî usûlünün tam olarak teşekkül ettiği söylenebilir. Cessâs özel-
likle Îsâ b. Ebân ile Kerhî’den (ö. 340/952) aldığı birikimi değerlendirerek Hanefî geleneği
birikiminin ilk kapsamlı fıkıh usûlü eserini ortaya çıkarmıştır. Bu eseri, mezhebin sistem-
leştirilmesinde önemli katkı yapan ve Irak Hanefîliği çizgisinin sonraki devirlere aktarıl-
masında önemli role sahip bir kaynaktır.7 Ayrıca bu eser Debûsî (ö. 430/1039) kanalıyla
Orta Asya’ya da taşınarak Hanefî fıkıh usûlü eserleri içerisinde önemli bir yer işgal eden
Takvîmü’l-edille’nin de önemli bir kaynağı olmuştur. Debûsî’nin bu eserinden etkilenen
Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî (ö. 482/1089) ile birlikte ise artık “Klasik usûl geleneği”
teşekkül dönemini tamamlamıştır. Özellikle Pezdevî’nin Usûl’ünün kendinden sonraki bir-
çok çalışmayı konu, kapsam ve sistematik açıdan büyük oranda etkilediği vurgulanmıştır.8
Pezdevî’nin Hanefî fıkıh usûlündeki ağırlığı ve etkinliği göze çarpmaktadır. O adeta ken-
dinden önceki birikimi tam anlamıyla alarak istifade etmiş, sistemli bir şekilde işleyip katkı
yaparak bu birikimi sonrakilere miras bırakmıştır.9 Bu eserin etkilediği önemli bir usûlcü
de çalışmamızın konusu olan Sadrüşşerîa’dır (ö. 747/1346).

Hicrî V. Asırdan itibaren Hanefî mezhebinde Irak âlimlerine karşılık, Mâverâünnehir
ulemâsının görüşlerinin ağırlık kazandığı belirtilmiştir.10 Bu âlimlere Pezdevî ve Serahsî
gibi önemli usûlcüler örnek olarak verilebilir.

Hicri VI. Asır sonrası ise klasik sonrası dönem olarak bu alandaki ilmî hareketliliğin
devam ettiği ve çok sayıda eserin ortaya çıktığı bir devir olmuştur.

Hicri VI. Asır ve sonrasında Semerkandî11 (ö. 1144/539), Üsmendî12 (ö. 1157/552),
Rükneddin el-Âmidî13 (ö. 1218-615), Ahsikesî14 (ö. 1247/644), Habbâzî15 (ö. 1292/691),

5 Murteza Bedir, Fıkıh, Mezhep ve Sünnet, (Hanefi Fıkıh Teorisinde Peygamber’in Otoritesi), (İstanbul: 2004),
50-60.

6 Metin Yiğit, “İlk Dönem Hanefi Kaynaklarına Göre Ebu Hanife’nin Usul Anlayışında Sünnet”, İslam Hukuku
Araştırmaları Dergisi, SY. 19, 2012, S. 69-114, 70.

7 Bedir, Fıkıh, Mezhep ve Sünnet, 127.

Sığnakî16 (ö. 1314/714), Alâuddin Abdulazîz el-Buhârî17 (ö. 1330/730) vb. gibi önemli
Hanefî usûlcüleri yetişmiştir. Önemli usûl eseri Tenkîh’e yazdığı şerh olan Tavzîh ile çalış-
mamıza konu edindiğimiz Sadrüşşerîa da (ö. 747/1346) bunlardan biridir.

1. Sadrüşşerîa’nın Hayatı ve Tavzîh Adlı Eseri
Sadrüşşerîa es-Sânî18 olarak bilinen usûlcümüzün tam adı Ubeydullah b. Mes‘ûd b.

Tâcişşerîa Ömer b. Sadrişşerîa el-Evvel Ubeydillah b. Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî (ö.
747/1346) olup aynı zamanda önemli bir Hanefî fakihi ve kelâm âlimidir.19 Doğum yeri ve
tarihi hakkında kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamakla beraber Buhârâ’da hicrî 747’de
vefat ettiği genel kabul görmüştür.20 Buhârâ’da pek çok âlimin yetiştiği bir aileye mensup-
tur. Kaynaklarda verilen nesep silsilesi, soyunun sahâbeden Ubâde b. Sâmit el-Ensârî’ye
dayandığını göstermekte ve bu sebeple Ubâdî, bu sahâbînin torunu Mahbûb b. Velîd’den
dolayı da Mahbûbî nisbeleriyle anılır.21 Mezhebine nispetle Hanefî, hayatını geçirdiği şehir-
lere nisbetle Kirmânî ve Buhârî nisbeleri de kendisi için kullanılmıştır. Yaşadığı dönemde
Mâverâünnehir Bölgesi’nde yaygın bir şekilde kullanılan Sadrüşşerîa lakabının Ubeydullah
b. Mesud için alem olduğu belirtilmiştir.22

Büyük dedelerinden Cemâleddin Ubeydullah b. İbrâhim el-Mahbûbî (ö. 630/1233),
Ebû Hanîfe es-Sânî diye tanınan ve döneminde Hanefîler’in lideri konumunda olan bir
âlimdi.23 Sadrüşşerîa’nın hem baba hem anne tarafından dedelerinin babası da Sadrüşşerîa
diye tanındığı için büyük dedesinin lakabına ‘Ekber’ ve ‘Evvel’ eklenmiş, kendisi içinse
‘Asgar’ ve ‘Sânî’ sıfatları kullanılmıştır.24

Sadrüşşeria’nın soy silsilesi, adeta ilmî eğitim silsilesidir. O, ilmi anne tarafından de-
desi Burhanüşşerîa ile baba tarafından dedesi Tacüşşerîa’dan, onlar da ilimlerini, babaları
ikinci Ebu Hanife olarak addedilen Cemaleddin el-Mahbûbî’den (ö. 630/1233) almışlardır.
Bu silsile Zerencerî (ö. 512/1119), Serahsî (ö. 483/1091), Halvâni (ö. 448/1057) ve Ebu Ali
en-Nesefî’ye kadar gitmektedir.25

Sadrüşşerîa, fıkıh dışındaki ilimlerle ilgili eğitimini tamamladıktan sonra dedesi
Tacüşşerîa’nın kendisi için yazdığı el-Vikâye’yi ezberlemiştir. O, tahsil hayatı boyunca edebî
eserleri, Arapça terkip ve nükteleri, ahkâm ve mesail konularıyla ilgili fıkhi eserleri çok iyi
özümsemiştir.

b. Mübârekşâh el-Buhârî (ö. 784/1383), Muhâmmed b. Muhâmmed b. el-Hasen b. Ali et-
Tâhirî (ö. 1420/822) ve Kara Hoca’dır (ö. 1397/800). Kara Hoca, Sadrüşşerîa’nın eserlerini
Anadolu’ya getiren ve Osmanlı Medreselerinde ders kitabı olarak okutmaya başlayan ilk
âlimdir.27

Fıkıh alanında temayüz eden, aklî ve naklî ilimlerde de oldukça yetkin bir şahsiyet
olan Sadrüşşerîa’nın Tenkîhu’l-usûl adlı usûl çalışmasının yanı sıra Şerhu’l-Vikâye, en-
Nukâye ve Ta’dîlu’l-ulûm gibi eserleri bulunmaktadır.28

Sadrüşşerîa, Şerhu’l-Vikaye29 adlı kitabı ile et-Tenkîh ve buna yazdığı et-Tavzîh adlı
eserleri yanında Teftâzânî’nin bu şerh için kaleme aldığı et-Telvîh adlı hâşiye ile kendinden
sonraki âlimler üzerinde etkili olmuş bir usûlcüdür. Bu eserler özellikle Osmanlı medrese-
lerinde okutulan temel metinler haline gelmiştir.30

Sadrüşşerîa, Tenkîhu’l-usûl adlı eserinde Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Usûl’ü, Râzî’nin
(ö. 606/1210) el-Mahsûl’ü ile İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Muhtasar’ındaki konuların
özetini vermiş ve bir bakıma Hanefî ve mütekellimûn metotlarını mezcetmiştir. Müellif
daha sonra bu eserini et-Tavzîh fî halli ğavâmizi’t-Tenkîh adıyla şerh ederek birçok konu-
da kendi görüşlerini ortaya koymuştur.

Böyle bir tanımlamanın hadisçilerin tanımla-
malarıyla örtüştüğü söylenemez. Zira hadisçiler, hadisi söz, fiil, takrir, hılkî ve hulkî vasıf
olarak Hz. Peygamber’e izafe edilen her şey, şeklinde tanımlamaktadırlar. Hadisçilere göre

34 Bekdemir, 75-76.
35 Sadrüşşerîa, Ubeydullah b. Mesûd, Tenkîhu’l-usûl, (Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavdîh li

metni’t-Tenkîh fî Usûli’l-Fıkh’ı (2 cilt) içerisinde), (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiye ,Trs.); a. mlf., et-Tavzîh fî halli
ğavamizi’t-Tenkîh, (Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavdîh li metni’t-Tenkîh fî Usûli’l-Fıkh’ı (2
cilt)içerisinde), (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiye ,Trs.) Bu baskıda en üstte Tenkîh metni, altında Tavzîh metni en
altta ise Telvîh şerhi yer almaktadır. Sonraki dipnotlarda, Sadrüşşerîa’nın sadece ismi referans gösterildiğinde
kastedilenin bu baskı olduğunu belirtmemiz gerekir.

Bu durumun sadece ahiret ile ilgili değil diğer itikadî konularda da böyle
olduğunu belirten Sadrüşşerîa, tartışmalara da değinmiş olmaktadır.77

Aslında Hanefîler içinde, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve talebelerinin, sünneti, mütevâtir78,
meşhur79 ve âhâd80 olarak isimlendirdikleri ve bu şekilde taksim ettikleri kendi ifadelerine
dayanılarak net bir şekilde söylenemez. Zira İmam-ı A’zam ile öğrencileri İmam Muham-
med (ö. 189/804) ve Ebû Yusuf ’un (ö. 182/798) sünnet konusunda kullandıkları ifadelerin,
fıkıh usûlünün sistematik hale geldiği dönemlere göre daha kapalı olduğu görülür. Haber-
lerin mütevâtir, meşhur ve âhâd şeklinde ayrılması kendilerinden çok sonra yaşayan Îsâ
bin Ebân ve Cessâs ile çekirdeklerini vermiş, Debûsi ile şekillenmeye başlanmış, Serahsî ve
Pezdevî ile yerleşmiş bir taksimdir.81